Auto de Infração de Obrigação Principal, referente às contribuições previdenciárias a cargo da empresa por substituição, incidentes sobre o total da base de cálculo da comercialização de produto rural adquirido de pessoa física com sub-rogação, no montante de R$ 43.587,71 (quarenta e três mil, quinhentos e oitenta e sete reais e setenta e um centavos), consolidado em 22/09/2014, abrangendo as competências 03/2010, 05/2010 e 08/2010 a 12/2010.
		  AI DEBCAD nº 51.002.588-9: Auto de Infração de Obrigação Principal, referente às contribuições devidas a Outras Entidades e Fundos – SENAR, incidentes sobre o valor bruto da comercialização de produto rural adquirido de pessoa física, nº montante de R$ 490.607,94 (quatrocentos e noventa mil, seiscentos e sete reais e noventa e quatro centavos), consolidado em 22/09/2014, abrangendo as competências 03/2010 e 05/2010 a 12/2010.
		  AI DEBCAD nº 51.053.735-9: Auto de Infração de Obrigação Acessória, lavrado por infração ao artigo 32, inciso II, da Lei nº 8.212/91, combinado com o artigo 225, inciso II, §§ 13 a 17 do Regulamento da Previdência Social – RPS, aprovado pelo Decreto nº 3.048/99, no montante de R$ 18.128,43 (dezoito mil, cento e vinte e oito reais e quarenta e três centavos);
		  AI DEBCAD nº 51.053.736-7: Auto de Infração de Obrigação Acessória, lavrado por infração ao artigo 32, inciso IV, da Lei nº 8.212/91, acrescentado pela Lei nº 9.528/97, na redação da MP nº 449/2008, convertida na Lei nº 11.941/2009, no montante de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).
		 O Relatório Fiscal, comum a todos os Autos de Infração, apresenta, em síntese, as seguintes informações:
		 Parte A: Descumprimento de obrigação principal – débito patronal de contribuições previdenciárias (Debcad nº 51.002.587-0) e

[...]

pelos artigos 92 e 102 da Lei n° 8.212, de 24.07.91, e o art. 283, II, a e art. 373 do RPS, cujo valor é atualizado pela Portaria MF n° 19, de 10 de janeiro de 2014.
		 Considerando o valor atualizado pela Portaria citada correspondente a R$18.128,43 (dezoito mil, cento e vinte e oito reais e quarenta e três centavos);
		 Considerando que não houve circunstâncias agravantes;
		 Aplico a multa de R$ 18.128,43 (dezoito mil, cento e vinte e oito reais e quarenta e três centavos):
		 O valor deste Auto de Infração será atualizado pela SELIC, conforme dispõe a Portaria Conjunta PGFN/SRF n° 10/2008 de 14/11/2008, publicada no DOU de 17/11/2008, bem como, na legislação que a ampara.
		 CFL 78 - Debcad 51.053.736-7 A multa foi aplicada conforme disposto no artigo 284, inciso II e artigo 373 do RPS, aprovado pelo Decreto nº 3.048/99 e art.

[...]

Auto de Infração de Obrigação Principal, referente 

às contribuições previdenciárias a cargo da empresa por substituição, incidentes 

sobre o total da base de cálculo da comercialização de produto rural adquirido de 

pessoa física com sub-rogação, no montante de R$ 43.587,71 (quarenta e três mil, 

quinhentos e oitenta e sete reais e setenta e um centavos), consolidado em 

22/09/2014, abrangendo as competências 03/2010, 05/2010 e 08/2010 a 

12/2010. 

-9: Auto de Infração de Obrigação Principal, referente 

às contribuições devidas a Outras Entidades e Fundos – SENAR, incidentes sobre o 

valor bruto da comercialização de produto rural adquirido de pessoa física, nº 

montante de R$ 490.607,94 (quatrocentos e noventa mil, seiscentos e sete reais e 

noventa e quatro centavos), consolidado em 22/09/2014, abrangendo as 

competências 03/2010 e 05/2010 a 12/2010. 

Fl. 1646DF  CARF  MF

-9: Auto de Infração de Obrigação Acessória, lavrado 

por infração ao artigo 32, inciso II, da Lei nº 8.212/91, combinado com o artigo

[...]

vinte e oito reais e quarenta e três centavos); 

-7: Auto de Infração de Obrigação Acessória, lavrado 

por infração ao artigo 32, inciso IV, da Lei nº 8.212/91, acrescentado pela Lei nº 

9.528/97, na redação da MP nº 449/2008, convertida na Lei nº 11.941/2009, no 

montante de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). 

O Relatório Fiscal, comum a todos os Autos de Infração, apresenta, em síntese, as 

seguintes informações: 

Parte A: Descumprimento de obrigação principal – débito patronal de 

contribuições previdenciárias (Debcad nº 51.002.587-0) e devidas a Outras